
第 48 回リハビリテーション特別研修会（災害に関する WEB 研修会）のご案内 

 

拝啓 向寒の候 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 平素は格別のご厚情を賜りありがたく厚く御

礼申し上げます。 

さて愛媛県理学療法士会は例年一般市民向け公開講座として、リハビリテーション特別研修会を開催して参り

ました。今年度は伊予市での開催を予定しておりましたが、昨今のコロナ禍という状況ですので、第 48 回リハ

ビリテーション特別研修会は対面での研修会を避けて、愛媛県理学療法士会が加盟しております愛媛県災害リハ

ビリテーション連絡協議会（愛媛 JRAT）協力のもと、災害に関する基本的な事項について学ぶことが出来る WEB

研修会として 12 月 13 日（日）に開催する運びとなりました。 

是非、奮ってのご参加をお願い致します。なお研修会参加料は無料ですが、Zoom を使用した WEB 研修会と

なります。下記に申し込み方法等を記載しておりますのでご確認下さい。今後とも愛媛県における災害時要配

慮者支援体制の構築に向けてご協力頂きますようお願い申し上げます。              敬具 

 

第 48 回リハビリテーション特別研修会（災害に関する WEB 研修会） 

１．開催日・時間  2020 年 12 月 13 日（日）9 時～12 時 10 分 （開場 8 時 30 分） 

２．研修会プログラム  

 講義名 所属 職種 講師名 

講義１ 災害概論 済生会松山病院 作業療法士 中村 匡秀 

講義２ 災害リハビリテーション概論 西条中央病院 言語聴覚士 林田 聡 

講義３ 災害福祉概論 愛媛県社会福祉士会 社会福祉士 久幾田 勢子 

講義 4 災害時に活動を行う保健・医療・福祉チームについて 美須賀病院 医師 田中 宏明 

講義５ 要配慮者支援における基礎知識 済生会松山老人保健施設

にぎたつ苑 

介護福祉士 井川 義伸 

講義６ 愛媛 JRAT の活動 伊予病院 医師 藤田 正明 

講義７ 愛媛県における福祉避難所等人的支援体制について 松山赤十字病院 理学療法士 伊東 孝洋 

講義 8 災害時に理学療法士が出来る支援について 伊予病院 理学療法士 荒谷 英彦 

＊講義 1～6 録画配信 講義７～8 LIVE 配信 講義 7～8 司会 松山赤十字病院 定松 修一         （敬称略）                               

３．参加料 無料 

４．入場等 Zoom を用いたオンラインセミナー 

５．定員  先着 100 名（満席になり次第、参加申込を締め切ります） 

６．申し込み方法 件名を第 48 回リハビリテーション特別研修会参加申込として 

①氏名、②フリガナ、③生年月日（西暦）、④所属、⑤日本理学療法士協会会員番号（8 桁） 

を明記の上、12 月 10 日（月）までにメールアドレス ptito1980@gmail.com にお申し込み下さい。 

後日、ミーテング ID や Zoom 利用の手引き、研修会配布資料等をメールにてお送りしますので、 

PC メールが受信できる設定で参加申込頂きますようご協力をお願い致します。 

７．専門・認定理学療法士履修ポイント 10 ポイント（健康増進・参加）申請予定   

８．本件に関する問い合わせ先 

松山赤十字病院リハビリテーション科 伊東 孝洋 

Mail：ptito1980@gmail.com TEL：089-924-1111  FAX：089-922-6892 

（業務で対応できない場合がありますので、問い合わせはメールにてお願い致します） 


